38 Item fuit modestia tranquillus, non credens de facili alienis verbis; sicut narrat Valerius eodem libro de ipso, quod, cum quidam discipulus deceret, Metellium multa mala dixisse de eo, non credidit. Cui quaerenti causam, quare non credidit ei? respondit, non esse credibile, vt quem tantopere amaret, ab eo non diligeretur. At ille, eo iurante, firmavit, numquam eum contra Xenocratem illa dicturum fuisse, nisi ea dici expediret, et sibi dici iudicasset.

39 Item fuit in docendo efficax, et virtuosus. Ad eius doctrinam Polemon perditae luxuriae adolescens, illecebris irretitus et nutritus, fuit ab infami vita conuersus, quando audiuit eum in scholis continentiam, temperantiam, et modestiam commendantem, vt ait Val. lib. 6. c. vlt. de quo dictum est in prooemio de *Communi loquio*, et de hoc Hieron. contra Iouin. lib. 2. c. 9. Xenocrates philosophus de Triptolemi legibus apud Athenienses tria tantum praecepta in templo Eleusinae residere scribit: honorandos parentes, venerandos Deos, carnibus non vescendum. De isto dicitur in tractatu de dictis philosophorum, quod cum videret quendam duci ad suspendium, ait, quod magni fures minorem puniebant.

*De Phedone philosopho.*

40 De septimo vero discipulo Platonis, scilicet de Phedone, narrat Agel. lib. 2. c. 18. Phedon Elidensis ex cohorte Socratica, Socrati, Platonique familiaris fuit. Eius nomine Plato illum librum diuinum de immortalitate animae dedit. Fuit autem seruus forma, atque ingenio liberali, et (vt quidam scripserunt) a lenone domino puer ad merendum coactus. Eum Cebes Socraticus, hortante Socrate, emisse dicitur, habuisseque eum postea in philosophiae disciplinis. Is postea philosophus illustris fuit, eiusque sermones de Socrate elegantes leguntur, ibique referuntur alii non pauci, qui primo fuerunt serui, postea clari philosophi extiterunt; vt enim ait

Helinandus, mos fuit Platoni libros suos intitulare nominibus magistrorum, vel eorum, quos docuerat, vt maiorem auctoritatem acquireret. Inde dicti Thymaeus, quem Cicero transtulit, Phedon, Gorgias, etc.

Comment [c215]: Pg.232

#### CAP. XXIV.

##### *De Gorgia philosopho.*

41 Vt ait Tullius lib. de Senectute c. 2. Socratis Magister, Leontinus Gorgias centum et septem compleuit annos, neque in suo studio, atque opere cessauit: qui cum ab eo quaereretur, cur tam diu vellet esse in vita? Nihil inquit, habeo, quod accusem senectutem meam. Pulchrum responsum, et docto homine dignum. Haec ille. Ex quo patet, quod Plato libros suos intitulauit aliquando nomine magistrorum, aliquando nomine discipulorum.

#### CAP. XXV.

Comment [c216]: Pg.233

##### *De Theophrasto.*

42 Vt tactum est superius, successor, et discipulus Aristotelis fuit Theophrastus, qui inter philosophos egregie claruit. Eum, cum Tirtamo illi nomen esset, ob diuinam elocutionem Aristoteles Theophrastum appellauit, vt refert Cicero lib. de Oratore ad Marc. Brutum cap. 19. et recitat Magister in historiis diuersis ante libros Machabaeorum cap. 6. Hic fecit librum de nuptiis, in quo praeclare disputat, an sit uxor ducenda sapienti? in quo tractat de molestiis vxorum, siue coniugiorum; de quo libro multum Hieron. lib. 2. contra Iouin. de quibus in parte dictum est in tractatu, qui dicitur *Communiiloquium*. Fecit alium de amicitia, in quo eam praefert rebus humanis. Hic dicitur accusasse naturam, quod longam vitam dederit bestiis, et non hominibus, vt dictum est supra. Huius sententiae recitantur in libro de Speculo. Expediit probatos amicos amare, non amatos probare. Item: Grauius aduersarium securitate perdidisti. Item: Amantium sunt coeca iudicia. Vltterius non prosequitur August. de successione philosophorum, quorum genus fuit *Ionicum*, scilicet in eis terris, vbi nunc Graecia dicitur, de quibus Aug. 8. de ciuit. Dei cap. 2.

Comment [c217]: Pg.234

#### DISTINCTIO SEXTA.

##### De vita Pythagore et dictis eius.

#### CAP. I.

##### *Quod fuit auctor Italicorum philosophorum.*

1 Et ideo redeundum est ad aliud genus philosophorum, scilicet, *Italicum*, de quo Augustinus ibidem, vbi ait, quod Italicum genus habuit auctorem Pythagoram Samium, a quo nomen philosophiae fuit exortum. Nam cum antea appellarentur *Sapientes*, qui modo quodam

Comment [c218]: Pg.235

laudabilis vitae praestare videbantur, iste interrogatus, quid se profiteretur? *Philosophum* se esse respondit, id est, studiosum vel amatorem philosophiae: quoniam *Sapientem* se dicere sibi arrogantissimum videbatur. Idem ait, Tull. lib. 5. Tusc. cap. 4. vbi ait, nomen *Sapientiae* vsque ad tempora Pythagorae solemne fuit; primus enim ipse respondit se esse *Philosophum*.

## CAP. II.

### *De origine Pythagorae.*

2 De origine sua, et peregrinatione pro sapientia habenda in Policrato recitatur lib. 7. c. 4. quod fuit natione Samius, negotiatoris diuitis filius, cui nomen erat Maratus. Sed parente filius longe ditior erat, quia negotiatio patris **tanta** nequiuit acquirere, quanta filius maluit contemnere, quam habere. Magis itaque sapientiae formatus incrementis, Aegyptum primo, mox Babyloniam ad perdiscendum syderum motus, originemque mundi spectandam profectus, summam scientiam consecutus erat. Inde regressus Cretam, et Lacedemoniam, ad cognoscendas Mynois, et Lycurgi inditas ea tempestate leges, contendit. De hoc ait August. epist. 3. quod Pherecides Assyrius, cum publice disputasset, Pythagoram samium ex disputationis suae nouitate permotum, de athleta fecit philosophum.

Comment [c219]: Pg.236

## CAP. III.

### *De illius auctoritate.*

3 Ab huius vero auctoritate, et famosa opinione, vti ex Augustino iam dictum est, philosophorum genus Italicorum, philosophiaeque nomen exortum est. **Tantus** autem extitit in illa parte philosophiae, quae *Speculatiua* nuncupatur, vt ei quisquam philosophantium vix potuerit adaequari. Ea insuper innocentia, vt ab omnium animantium temperasse se credatur edulio. Tantus in cultu iustitiae, vt populos illius partis Italiae, quae antiquitus magna Graecia erat, post mortem nominis eius auctoritas rexerit. Haec ille. De sua etiam peregrinatione loquitur Tull. lib. 4. Tusc. in princ. vbi ait, quod homines crediderunt Numam regem esse Pythagoram. De huius veneratione et auctoritate Valer. lib. 8. cap. 7. vbi ait, quod Pythagorae veneratio tanta ab auditoribus fuit, vt quae ab eo acceperant, in disputationem deducere nefas putarent. Qui interpellati ad reddendam rationem, Pythagoram dixisse respondebant. Idem in Policrato vbi supra.

Comment [c220]: Pg.237

## CAP. IV.

### *De honestate vitae, et instructione discipulorum.*

4 De honestate vitae cum discipulis suis, et qualiter habuerunt omnia communia, Agell. lib. 1. cap. 9. Nec praetereundum, inquit, quod omnes simul, qui a Pythagora in cohortem illam disciplinarum recepti erant, quod quisque familiae, pecuniaeque habebat, in medium dabat, et coibatur societas inseparabilis, tanquam illud fuerit antiquum consortium, quod in re atque

Comment [c221]: Pg.238

verbo Romano appellabatur *coinobion*, quod est nomen Graecum, et videtur sonare idem, quod contubernium, vel vnitas. De sapientiali sua industria in considerando discipulos, antequam acciperet eos ad disciplinatum: et de disciplinabili informatione eorumdem, postquam erant recepti, narratur ibidem. Pythagoras, inquit, **adolescentes**, qui sese ad audiendum obtulerant, mores, naturasque eorum coniectatione quadam de oris, et vultus ingenio, deque totius corporis filo, atque habitu sollicitus erat, sciscitabatur. Eum vero, qui exploratus ab eo, idoneusque fuerat recipi in disciplinam, statim iubebat, et ad tempus certum, tacere; non omnes idem, sed aliis aliud tempus pro aestimato captu solertiae. Is, qui autem tacebat, quae dicebantur ab aliis audiebat, neque percontari si parum intellexerat, neque commentari, quae audierat, fas erat, sed non minus quisquam tacuit, quam biennium. Ait tamen Seneca ep. 51. quod apud Pythagoram quinque annis erat tacendum discipulis. Idem Ambros. l. 1. de. offic. c. 3 quod quinque annis ille vsum loquendi inhibebat. Idem Hieronymus super illud Eccles. 3. *tempus tacendi, et tempus loquendi*. Modeste ergo et humiliter cum discipulis habitabat, et doctrialiter, et vtiliter eos instruebat.

Comment [c222]: Pg.239

#### CAP. V.

Comment [c223]: Pg.240

##### *De suo Zelo, et sollicitudine in corrigendo alios.*

5 Qualiter autem studiose laborauit ad proficiendum aliis in docendo, narrat Trogus Pompeius lib. 12. et idem in Policrato vbi supra, vbi dicitur, quod sapientia et legibus instructus ad Crotonicerum vrbem applicuit, omnino resolutam, et solius virtutis opera indigentem; fortunae enim indignantes oderant arma, quae aduersus Locrenses infoeliciter sumpserant, mutassentque vitam luxuria, nisi eis Pythagoras obstitisset. Laudabat enim virtutem quotidie, et vitia denudabat luxuriae, et casuum vrbium perditarum enunciabat causas. Matronarum vero separatam a viris doctrinam, et puerorum a parentibus frequenter habuit. Docebat nunc has pudicitiam, et obsequia in viros, nunc illos **modestiam**, et litterarum studium. Inter haec, velut genitricem virtutum, frugalitatem omnibus ingerebat, consecutusque est disputationum assiduitate, vt matronae auratas vestes, caeteraque dignitatis ornamenta, quasi luxuriae instrumenta, deponerent, eaque omnia delata in Iunonis aedem, ipsi Deae consecrarent, praeferens vera ornamenta matronarum, pudicitiam, non vestes esse. Et sequitur, quod cum trecenti viri, ex iuuenibus sodalitiis iuris sacramento, separatam a caeteris ciuibus vitam agerent, quasi coetum clandestinae coniurationis habentes aduersus Pythagoram, ciuitatem in se conuerterunt, quae eos, cum in vnam domum conuenissent, cremare voluit. In quo tumultu sexaginta ferme periire, caeteri vero in exilium sunt profecti. Haec ibi. Ex quo patet, vt ibi dicitur, quantum homo praestat homini, cum vnus personae auctoritas iam lapsus ad frugem melioris vitae reuocauerit **populum**. Patet ergo sua studiositas ad docendum populum, et populi edocti ad ipsum studiositas.

Comment [c224]: Pg.241

Comment [c225]: Pg.242

#### CAP. VI.

##### *De illius industria in pacificando alios.*

6 Quam peritus erat in sedando, et tranquillando animos hominum turbatos, narrat Aug. 5. con. Iulian. c. 5. recitans verba Tullii. Quod cum vinolenti adolescentes mulieris pudicae

fores frangerent, praecepit Pythagoras, vt Spondeum canerent in sono tiliarum. Quod cum fecisset ille, qui sonabat, tarditate modorum, et grauitate cantus illorum furentem resedissee petulantiam dicitur: et huic concordat, quod Seneca lib. 3. de ira c. 9. Pythagoras, inquit, perturbationes animi lyra componebat.

## CAP. VII.

Comment [c226]: Pg.243

### *Qualiter Pythagoras adinuenit musicam.*

7 Qualiter autem musicam adinuenit, narrat Macrobius lib. 2. de somnio Scipionis in princ. Cum, inquit, casu praeteriret in publico, fabros ignitum ferrum mollientes ictibus audiuit, atque in aures eius malleorum soni certo sibi respondentes ordine, repente ceciderunt. In quibus ita, grauati acumina consonabant, vt vtrumque ad audientis sensum statuta dimensione remearet, et ex variis impulsibus vnum sibi consonans nasceretur. Hic occasionem sibi oblatam ratus deprehendendi oculis, et manibus, quod olim cogitatione quaerebat, fabros adit, et imminens operi curiosius intuetur, annotans sonos, qui de singulorum lacertis conficiebatur, quos cum ferientium viribus adscribendos putaret, iubet, vt inter se malleos mutarent. Quibus mutatis, sonorum diuersitas ab hominibus recedens malleos sequebatur. Cumque diuersitatem ponderis in singulis annotasset, aliis ponderibus in maius, minusue excedentibus, fieri malleos imperauit, quorum ictibus soni nequaquam prioribus similes, nec ita sibi consonantes exaudiebantur. Tunc aduertit, concordiam vocis lege ponderum prouenire. Collectisque numeris, quibus consentiens sibi diuersitas ponderum continebatur, ex malleis ad fides conuertit examen, et intestina ouium, vel boum neruos tam variis ponderibus illigatis tetendit, qualia prius in malleis fuisse didicerat: talisque ex his concertus euenit, qualem prior obseruatio, non frustra animaduersa, promiserat, adiecta dulcedine, quam natura fidium sonora praestabat. Hic Pythagoras tanti secreti compos deprehendit numeros, ex quibus soni sibi consoni nascerentur, adeo vt fidibus sub hac numerorum obseruatione compositis, certae certis, aliaeque aliis, conuenientium sibi numerorum concordia tenderentur, vt vna impulsa plectro, alia, licet longe posita, sed numeris conueniens, simul sonaret. Haec ibi. Vnde et ipsis fidibus, et cantu vsus est, prout ait Tullius lib. 4. Tusc. c. 2. vbi ait, quod Pythagorei carminibus solebant, et praecepta quaedam tradere occultius, et mentes suas a cogitationum in tentione cantu, fidibusque ad tranquillitatem traducere.

Comment [c227]: Pg.244

Comment [c228]: Pg.245

## CAP. VIII.

### *De dogmatibus suis compendiosis.*

8 De documentis suis compendiosis haec recitat Hieronimus contra Ruffinum lib. 3. c. 10. vbi ait de dogmatibus Pythagorae. Illius dogmatibus plena est Italia, quae quondam magna Graecia dicebatur, et de authoribus, scilicet Archippo, Liside, qui Archippus Graeciae, Lisides Thebis habuere scholas, qui memoriter tenentes praecepta Doctoris, ingenio pro libris utebantur; a quibus illud est: fuganda sunt omnibus modis et abscindenda a corpore languor, imperitia ab animo, luxuria a mente, a ciuitate seditio, a domo discordia, et in commune a cunctis rebus intemperantia. Item Pythagoreorum sunt ista praecepta. Amicorum omnia esse communia: et Amicum esse alterum seipsum; Duorum temporum habendam rationem, mane et vesperi eorum,

Comment [c229]: Pg.246

quae acturi sumus. Post Deum veritatem colendam, quae sola Deo homines proximos facit. Haec ibi. De huiusmodi dicto Tull. habet de senect. ante fin., et concordat cum praeteritis: Pythagoreorum more, exercendae memoriae gratia, quid, quo die dixerim, egerim, commemoro vesperi, haec sunt exercitationes mentis, haec curricula ingenii. De Pythagorae vero egregio dicto Seneca ep. 96. Quae **praecepta** bona, inquit, si saepe tecum sint, profutura plus puta, quam bona exempla. Pythagoras ait alium animum fieri intransibus templum, Deorumque simulachra ex vicino cernentibus, et alium ante fores alicuius oraculi operientibus. Ex his ergo patet, quanta sapientia humana fuit praeditus, et quanta industria alios docuit.

Comment [c230]: Pg.247

## CAP. IX.

### *De profectu discipulorum sub ipso.*

9 Et ideo merito sub eo profecerunt discipuli sui, et in sapientia, ut dictum est, et in moribus, et in vita philosophica, in declinatione tumultuum mundanorum, et in appetitione quietis, et sapientialium studiorum. Ut enim recitat Hieron. con. Iouin. lib. 2. c. 4. Pythagorei huiusmodi frequentiam declinantes in solitudine, et in desertis locis habitare consueuerunt. Item ratione vnanimis **habitationis**, et communis possessionis, et doctrinalis informationis mutuo se amabant Pythagorei in tantum, quod vnus pro alio paratus erat se morti exponere, prout narrat Tull. 3. de offic. cap. XI. Damonem, et Pynthiam ferunt inter se hoc animo fuisse, ut cum eorum alteri Dyonisius tyrannus diem mortis destinasset, et is, qui morti addictus erat, paucos sibi dies commemorandorum suorum causa postulasset, vades, id est, pignus loco supponendo factus est alter ei sistendi, ut, si non ille reuertisset, moriendum esset ei. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem tyrannus, petiit, ut se in amicitiam tertium ascriberent, et sic pepercit eis. Idem narrat Ambros. 3. de offic. c. 12. Huius Pythagorae praeceptum fuit, iniussu Imperatoris de statione non recedere, id est, animam de corpore non educere: sicut ait Tull. de senect. cap. 4.

Comment [c231]: Pg.248

## CAP. X.

### *De errore Pythagorae.*

10 Et licet fuerit praedictis praeditus, quia tamen gratia fidei non fuit illuminatus, euanuit in cogitationibus suis, sicut alii philosophi: et errauit, ponendo animas transire de corpore in corpus, sicut recitat Hieron. con. Ruffin. lib. 3. c. 10. vbi ait. Iste apud Graecos primus inuenit, animas esse immortales: de quo Virgilius 6. Aeneidos.

*Has omnes vbi mille rotam voluere per annos,  
Lethaeum ad fluuium Deus euocat agmine magno;  
Scilicet immemores supera ut conuexa reuisant,  
Rursus et incipiant in corpora velle reuerti.*

Et primo posuit Pythagoras se fuisse Euphorbum, secundo Callidem, tertio Hermetimum, quarto Pyrrhum, ad extremum vero **Pythagoram**, et post certos temporum circulos, ea, quae fuerunt, rursum fieri, nihilque in mundo videri nouum. Haec ibi. Et de hoc errore Seneca ep. 110. ait:

Comment [c233]: Pg.250

Pythagoras omnium inter omnia cognationem esse dicebat, et aliorum commentium in alias, et alias formas transeuntium. Nulla, si illi credas, anima interit, nec cessat quidem, nisi tempore exiguo, dum in aliud corpus transfunditur. Haec ille.

#### CAP. XI.

##### *An Deos contempserat?*

11 De illo ita recitat Tull. lib. 3. de nat. Deorum in fine. Pythagoras cum in Geometria quiddam noui inuenisset, musis bouem immolasse dicitur; sed id quidem non credo, quoniam ille nec Apollini Deo hostiam immolare voluit, ne aram sanguine aspergeret. Haec ille. Ex praedictis patet, quanta bonitas lucis aeternae, quae tot **veritates** reuelauit praedicto philosopho, et quantum ei fuerit damnum, non habuisse gratiam fidei, et ipsius lucis reuelantis veram cognitionem, quarum priuatione errauit, sicut et alii, qui euanuerunt in cogitationibus suis.

Comment [c234]: Pg.251

#### CAP. XII.

##### *De morte illius, et honore post mortem.*

12 De illius morte, honore posthumo ita in Polier. vbi supra. Cum, inquit, ad propulsandam labem morum viginti annos exegisset Crotone, Mechapontum migravit, ibique decessit. Cuius tanta admiratio fuit, vt ex domo illius templum facerent, ipsumque pro Deo colerent, nacti forte occasionem ex verbis eius dicentis: Domum philosophantis esse sacrarium sapientiae, et verissimum Dei templum. Traditur etiam persuasisse, hominibus esse animas immortales, **et post dissolutionem vitae praesentis praemia recepturas.** Ipse tamen fabulam mille annorum primus dicitur induxisse. Haec ille. De tempore, quo floruit, narrat Agell. lib. 17. c. vlt. quod Pythagoras Samius venit in Italiam, Tarquinii filio regimen obtinente, cui nomen *superbus* fuit.

Comment [c235]: Pg.252

### QVARTA PARS.

#### CAP. I.

##### *De Carnaiide.*

1 Et quoniam B. Augustinus de praedictorum philosophorum discipulis seriem non prosequitur, valde succedentibus aliis in ordine, subscribentur hic notabilia de philosophis, qui fuerunt eis contemporanei, vel coaeui. Vt enim habitum est supra, Carnaydes philosophus fuit missus cum Dyogene ab Atheniensibus ad senatum: et **hic Carnaydes fuit vehementis studii,** prout narrat Valer. lib. 8. cap. 7. Carnaydes laboriosus, et diuturnus miles sapientiae, nonaginta completis annis (idem enim illi viuendi, et philosophandi finis fuit) ita se mirificum doctrinae operibus addixerat, vt cum cibi capiendi causa recubisset, cogitationibus inhaerens manum ad mensam porrigere obliuisceretur; sed eum Melissa, quam vxoris loco habebat, temperato inter

Comment [c236]: Pg.253

studia animo, non interpellandi, sed inediae succurrendi officio, dexteram suam necessariis vsibus aptabat. Ergo animo tantummodo vita fruebatur, corpore vero quasi alieno et superuacuo circumdatus erat. Idem cum Chrysippo disputaturus, helleboro se ante purgabat ad exprimendum ingenium attentius, et illius acrius refellendum; quas potiones industria solidae laudis cupidus appetendas effecit. Haec ille. Idem fecisse contra Zenonem scripturus ait Agell. lib. 17. c. 15. Carnaydes Academicus, inquit, scripturus aduersus Zenonis Stoici libros, superuacua corporis helleboro candido purgauit, ne quid ex corruptis in stomacho humoribus ad domicilia vsque animi redundaret, et constantiam, vigoremque mentis labefaceret. Tanta cura, tantoque apparatu vir ingenio praestanti ad refellenda, quae Zeno scripserat, aggressus est. Haec ille. Miro ergo modo fuit studiosus ad scienda sapientifica, et multum animatus ad defendenda sua, et conuincenda aliena.

Comment [c237]: Pg.254

## CAP. II.

### *De Demosthene, et eius virtuosus operibus.*

2 Item praedictis fuit coaeuus Demosthenes, sicut ait Magister in hist. super Esther, qui fuit multum studiosus, sicut narrat Valer. lib. 8. c. 7. Demosthenes, inquit, cum inter initia iuuentae primam litteram artis, quam affectabat, non posset exprimere, oris vitium tanto studio expurgauit, vt ea a nullo expressius fereretur. Deinde propter nimiam exilitatem acerbam auditu vocem suam exercitatione continua ad maturum, et gratum auribus sonum perduxit. Ibidem. Lateris infimitate defectus, quas corporis habitus vires negauerat, a labore mutuatus est. Multos enim versus vno impetu spiritus complectebatur, eosque aduersa loca celeri gradu scandens, pronuntiabat. Vadosis littoribus insistens, declamationes fluctuum fragoribus obluctantibus edebat, vt ad fremitus concitatarum concionum patientia, duratis auribus, in actionibus vteretur. Ibidem. Fertur ore insertis calculis diu, ac multum loqui solitus, quo vacuum promptius esset et solutius. Praeliatus est cum rerum natura, et quidem victor abiit, malignitatem eius pertinacissimo animi robore superauit. Itaque alterum Demosthenem mater, alterum industria enixa est. Haec ibi. Patet igitur ex dictis, qualiter laborauit in exercitio studii.

Comment [c238]: Pg.255

3 Qualiter autem abominatus est voluptatem carnalem, patet ex nobili facto suo, et responso dato Laydi mulieri lasciuae, de quo narrat Agellius lib. 1. cap. 8. et de eodem habetur in Policr. lib. 6. c. 20. Haec autem Lays Corinthia ob elegantiam, venustatemque formae, grandem pecuniam demerebat, conuentusque ad eam ditiorum hominum ex omni Graecia celebres erant: neque admittebantur, nisi qui dabant, quae poscebantur; poscebat autem illa nimiam quantitatem. Hinc natum est frequens illud apud Graecos prouerbium, quod frustra quis iret Corinthum ad Laydem, qui non quiret dare, quod posceretur. Ad hanc ille Demosthenes clanculum adiit, et vt copiam sui sibi faceret, petit; at Lays decem drachmatum millia, vel talentum, quod facit nummi nostratis, inquit Agellius, denarium decem millia. Tali petulantia mulieris, ac pecuniae magnitudine ictus, expaudusque Demosthenes, auertit iter, et discedens: ego, inquit, poenitere tanti non emo. Haec ille. Ex praedictis patet quantum voluptatem detestabatur, et quam prouide ab eo lasciuia arguebatur, et ad poenitentiam alios hortabatur.

Comment [c239]: Pg.256

4 De sua vero industria in arguendo eos, qui suum peccatum defendunt peccantium multitudine, recitat Agell. lib. 10. c. 19. quomodo Taurus philosophus adolescentem quendam arguebat eo, quod a Rhetoribus, et facundiae studio ad philosophiae disciplinas transgressum fecisset. At ille id solitum esse fieri defendebat, et turpitudinem delicti exemplorum vsu, et

Comment [c240]: Pg.257

consuetudine veniam deprecabatur. At Taurus isto, et ipso defensionis genere irritatior: homo, inquit, stulte et nihili, si te a malis exemplis auctoritates, et rationes philosophiae non abducunt, neque illius quidem Demosthenis vestri sententia tibi in mentem venit? cuius haec sunt verba aduersus eum, qui (vt tu nunc facis) peccatum suum alienis peccatis exemptum purgatumque existimabat. Verum ne dicas sic esse actum saepenumero, sed hoc fieri sic decere. Non enim si quid aliquando contra leges actum iam est, tuque id secutus es, propterea iure queas euadere, quinimo eo magis idcirco in te debeat statui. Vt enim si prius in aliquem foret animaduersum, tu minime haec scriberes: ita si ipse in praesentia punieris, nequaquam deinceps alius scribet. Quorum verborum sententia colligitur, quod qui se excusant aliorum peccantium exemplo, vel mala consuetudine, inepte et irrationabiliter se excusant.

Comment [c241]: Pg.258

5 De eodem narratur lib. 11. c. 9. quod legati Milesiorum cum auxilii petendi gratia venissent Athenas, et per aduocatos verba ad populum facerent, Demosthenes eorum postulatis restitit vehementer. Ad quem legati in crastino venerunt, et magnopere orauerunt, vt contra ne diceret, cui etiam pecuniam, quantam petiit, tradiderunt. Postridie cum res deberet agi, Demosthenem lana multa collum, ceruicesque circumuolutum legitur ad populum prodiisse, et dixisse se anginam pati, et proinde contra Milesios loqui non posse. Tum vnum ex populo dicitur exclamasse, non anginam Demosthenes patitur, sed argentanginam, siue cupidiatem. Et hoc postea ipse non celauit, quin potius gloriae hoc sibi assignauit. Nam cum interrogaret Aristodemum actorem fabularum, quantum mercedis, vt ageret, accepisset? et ille respondisset, talentum. At ego, inquit, plus accepi, vt tacerem. Haec ille. Comicus ergo fuit, quando voluit, ad dissimulandum, et agendum. De eodem, et de patientia sua narrat Agell. lib. 1. cap. 5. Traditum est, Demosthenem vestitu, caeteroque corporis habitu nitido, venusto, nimisque accurato fuisse. Hinc ab aemulis, aduersariisque illud probro datum. Hinc etiam turpibus indignisque in eum verbis non temperatum, quin parum vir, atque ore polluto, seu corrupto diceretur, quod et patienter sustinuit. Et de eodem habetur in alio tractatu de Communiloquio par. 1. vbi de Aduocatis; et in Policr. loco citato, vbi dicitur, quod antequam virtus eloquii eius enituisset, cultus pretiosioris dicitur appetiisse nitorem. At postquam notitiam, et famam consecutus est eloquentiae, toga contentus est, dicens, velle potius a se, quam a nitore vestium, aut cultu exquisito conflare gloriam.

Comment [c242]: Pg.259

Comment [c243]: Pg.260

### CAP. III.

Comment [c244]: Pg.261

#### *De Isocrate philosopho.*

7 Demostheni fuit contemporaneus Isocrates, vt dicitur in historia, de quo habetur in Saturnal. lib.7. in prologo, quod cum in conuiuio rogatus esset ab amicis, vt aliquid in medium de suae eloquentiae fonte proferret, hanc veniam deprecatus est. Quae locus praesens, et tempus exigat, ego non calleo, quae ego calleo, nec loco praesenti sunt apta, nec tempori. Recitatur ab aliis hoc dictum fuisse ab Isocrate Oratore.

## CAP. IV.

### *De Democrito philosopho.*

8 Praedictis duobus philosophis legitur coaeuus fuisse Democritus, de quo Val. lib. 8. c. 7. quod cum diuitiis censi posset, quae tantae fuerunt, vt pater eius exercitui Xerxis Regis epulum dare facile potuerit, quo magis vacuo animo studiis litterarum vacaret, parua admodum summa retenta, patrimonium suum patriae donauit. Athenis autem pluribus annis moratus ignotus illi vrbi vixit, sedulo vacans studio philosophiae, de quo ita Tull. lib. 5. Tusc. cap. 36. Veni Athenas, inquit Democritus, neque me quisquam agnouit. Ecce constantem hominem et grauem, qui gloriatur, a gloria se abfuisse. Hic adeo discendi studio tenebatur, quod se ipsum excaecarit, vt certius, subtiliusque secreta naturae inquireret. Vnde Agell. lib. 10. cap. 17. Democritum, inquit, historiae Graecae ferunt luminibus se priuasse, qui cogitationes, commentationesque animi sui in contemplandis naturae rationibus vegetiores et exactiores existimabat, si eas videndi illecebris, et oculorum impedimentis liberasset: vel insuper ne malis ciuibus bene esse videret. Ait tamen Tertull. in Apolog. c. 46. quod ideo excaecauit semetipsum, quod mulieres sine concupiscentia videre non posset, et doleret, si non esset potitus, incontinentiam emendatione professus.

Comment [c245]: Pg.262

Comment [c246]: Pg.263

9 Licet vero esset priuatus luminibus exterioribus, interioribus tamen egregie videbat, vt refert Tull. lib. 5. Tusc. c. 39. Caecitas, inquit, facile ferri potest, si non desint subsidia valetudinum. Democritus luminibus amissis alba, et tetra cernere non poterat; at vero bona, et mala; aequa, et iniqua; honesta, et turpia; vtilia, et inutilia; magna, et parua, et sine varietate colorum ei licebat videre bene, sine notione rerum non licebat etc.

## CAP. V.

### *De Hyppocrate.*

10 Praeteritorum philosophorum tempore floruisse legitur Hyppocrates, de quo narrat Agell. lib. 19. cap. 2 quod multum detestabatur voluptates. Vnde de coitu Venereo ita existimabat, quandam partem esse morbi teterrimi, quem nostri vocant comitalem. Qualiter autem iste instruebat discipulos suos, narrat Hieron. epist. 34. Hyppocrates adiurat discipulos suos, antequam doceat, et in verbis suis iurare compellit, extorquet sacrum silentium, sermonem, incessum, mansuetudinem, habitum, moresque describit, quanto magis, inquit, nos, quibus medicina animarum commissa est? Haec ille.

Comment [c247]: Pg.264

## CAP. VI.

### *De Demetrio.*

11 Demetrius Phaleraeus insignis orator, etsi parum vehemens, dulcis tamen, sed valde allegoricus, discipulus fuit Theophrasti philosophi. De Republica doctissime scripsit, et Atheniensem prudentissime digessit. Nihilominus ab ingratis ciuibus iniuria pulsus, ad Ptolomaeum Alexandriae Regem se contulit, demum in Aegypto aspide ad corpus admota

Comment [c248]: Pg.265

interiit.

12 Hic magnus fuit rerum temporalium contemptor, quod in eo magnopere laudat Seneca epist. 62. Demetrius, inquit, noster sic viuit, non tamquam contempserit omnia, sed tamquam aliis habenda permiserit. Et non solum contempsit, sed nil postulare voluit, prout ait idem Seneca libro de vita beata capite 18. quod ea die, qua Demetrius interdixit sibi velle, interdixit sibi poscere, quasi dicat, nihil voluit possidere, nihil voluit postulare. Et de hoc eodem, lib. 7. de benefic. c. 10. Demetrio si res nostras aliquis Deorum possidendas velit tradere sub lege certa ne liceat donare, affirmauerim repudiaturum, dicturumque: Ego vero me ad istud inextricabile pondus non alligo, nec in altam faecem rerum hunc expeditum hominem demitto. Quid ad **me** defers populorum omnia mala etc. Et postquam enarrauit incommoda multa diuitiarum, conclusit in persona illius ibidem: Ego regnum sapientiae noui magnum, securum. Ego sic omnia habeo, vt omnium sint. Et cap. 11. Itaque cum Caesar ducenta illi sestertia donaret, videns illa reicit. Et sequitur ibi: ingentem rem ab illo dici audiui, cum miraretur Caesaris dementia, quod se putasset tanti posse mutari. Si tentare, inquit, me constituerat, toto illi fui experiendus imperio; quasi diceret, toto suo imperio non posset me mutare.

Comment [c249]: Pg.266

13 Fuit in laboribus constans et solidus, ita vt nihil haberet ad quod excitaretur, nihil quod eum concitaret, nihil cuius denuntiatione et incursu firmitate animi concideret. Vnde et vitam mollem, et securam sine vllis fortunae incursionibus *mare mortuum* vocabat, vt ait Seneca ep. 67. Similiter fuit constans in sustinendo impropria **verborum**, prout ait Seneca ep. 91. Quid est stultius homine verba metuente? Eleganter Demetrius solebat dicere, eodem loco sibi esse voces imperitorum, quo ventre redditos crepitus. Quidquid enim, inquit, mea refert, sursum isti an deorsum sonent? quanta dementia est timeri, ne infameris ab infamibus?

Comment [c250]: Pg.267

## CAP. VII.

### *De Zenone.*

14 Similiter vt ait Agell. lib. 17. cap. vlt. Zeno philosophus Citiensis floruit illis temporibus, qui fuit magnus mundialium contemptor. De quo Seneca de tranquillit. aliquantulum ante finem: Nunciato, inquit, naufragio, Zenon noster cum omnia sua audiret submersa: iubet me, inquit, fortuna expeditus philosophari. Hic fuit constans stabilitate, prout recitat Tull. lib. 2. Tusc. cap. 22. vbi ait quod Zenon perpessus est omnia **tormenta**, antequam conscios delendae tyrannidis indicaret. Iste fuit moderantia vitae honestus; de eo enim ait Seneca ep. 6. Zenonem, inquit, Cleantes non expressisset, si eum tantummodo audiisset; vitae eius interfuit, secreta perspexit, obseruauit illum an ex formula sua viueret. De huius dicto egregio recitatur in tractatu de dictis philosophorum, quod viro et vxori garrulis ait. Cum duo, inquit, soli estis, quomodo vos capit vna domus loquaces? Et tamen quia non fuit illuminatus gratia, errauit. Posuit enim voluptatem esse quid indifferens, sicut recitat Agell. lib. 9. cap. 5.

Comment [c251]: Pg.268

## CAP. VIII.

### *De Tauro philosopho, et de Stoico philosopho pugnante cum dolore.*

15 Item idem Agell. recitat multa praeclara de philosopho Tauro, de quo mentio facta est **supra**, praesertim lib. 12. cap. 5. Cum Delphos ad Pythia, inquit, conuentumque totius ferme Graeciae philosophus Taurus iret, diuertit ad amicum, nobilem virum, in Stoica disciplina philosophum, aegra valetudine oppressum, qui doloribus cruciatibusque, quod Graeci *colon* dicunt, et febre simul afflictatus erat, viditque gemitus ex eo compressos erumpere, spiritusque et anhelitus ex pectore eius euadere, non dolorem magis indicantes, quam pugnam aduersus dolorem. Et cum ipsum ad retinendam patientiam Taurus stabilisset, egressus est cum sociis, quibus inquit: Vidistis non sane iucundum spectaculum, sed cognitu tamen vtile; congregientes, compugnantesque philosophum et dolorem. Faciebat vis illa, et natura morbi quod suum erat, distractionem, cruciatumque membrorum: faciebat contra ratio, et natura animi, quod erat aequum, perpetiebatur, et cohibebat, **coercebatque** intra se violentias effraenati doloris. Nullos eiulatus, nullas complorationes, ne vllas quidem voces indecoras emittebat. Et ibi consequenter refertur de inquisitione discipuli a Tauro philosopho de ipso dolore, qualiter est indifferens apud Stoicos: et de sufferentia doloris, qualiter ipsum scilicet suffert sapiens? Nam praedictus philosophus gemitus non edebat, vt praedictum est.

Comment [c252]: Pg.269

Comment [c253]: Pg.270

16 Narrat de isto philosopho Agell. lib. 1. c. 26. quod dabat saepe post quotidianas lectiones quaerendi, quod quis vellet, potestatem, et ab eodem quaesiuit discipulus, an sapiens irascetur? Vnde et ibi determinatur, qualiter sapiens exercet opera disciplinae sine ira? vbi introducitur exemplum de Plutarcho, iubente verberari famulum sine ira et irae signis; de quo dictum est in Communiloquio. De eodem narrat Agell. lib. 20. c. 3. quod cum adolescentem a sodalitatibus conuentuque hominum scenicorum **abducere** vellet, misit ei verba ista ex Aristotelis libro Problematum exscripta. Hoc genus hominum, quod Dionisiacos technitas, artifices Bacchanales appellamus, improbis esse moribus magna ex parte consueuerunt, quia minime sese sapientiae studio dedunt, et in artibus non necessariis, neque honestis magnam partem aetatis suae consumunt: et vitam plurimum traducunt incontinenter, partim etiam cum inopia, quod quidem vtrumque vitia et gignit, et auget.

Comment [c254]: Pg.271

## CAP. IX.

### *De altero philosopho Stoico, et tempestate naufragii.*

17 Idem Agell. lib. 19. c. 1. narrat de philosopho Stoico, de quo recitat August. 9. de ciuit. c. 4. cuius erat opinio, sicut Stoicorum, quod non caderet timor in animum sapientis; qui tamen palluit in tempestate naufragii: et cum postea **argueretur** a diuite Asiatico, in eadem tempestate nuper terrore, retulit responsum Aristippi Socratici, qui cum in re simili argueretur, respondit, illum pro anima nequissimi nebulonis merito non fuisse sollicitum, se autem debuisse timere pro anima Aristippi. Hac illo diuite responsione depulso, postea quaesiuit Gallius a philosopho non exagitandi animo, sed discendi, quoniam illa ratio esset pauoris sui, cum praeceptum sit disciplinae Stoicorum, ne mortis timeatur aduentus, quam constat indubium esse terminum vitae? Ille protulit librum Epicteti Stoici. Cumque librum tenuisset Agellius, inuenit Stoicis placuisse, non esse in potestate hominis, vt visa, quas fantasias vocant, in animum veniant, aut recedant; et cum venerint ex terribilibus rebus, aut contra, necesse asserunt moueri

Comment [c255]: Pg.272

animum etiam sapientis ita, vt paulisper metu trepidet, tristitia contrahatur, dilatetur laetitia, cupiditatibus moueatur, tanquam his passionibus rationis, et mentis officium praeuenientibus, non ideo conscientiam mali in mente versari, nec approbari ista, aut eis aliquem indulgere consensum. Haec enim volunt esse in potestate, atque haec interesse censentur inter animum sapientis, et stulti; quod stultus consensu mentis passionibus cedit; sapiens autem, licet eas necessitate patiat, retinet tamen de rationabiliter appetendis, vel fugiendis veram, et firmam, et inconcussam mentis sententiam. Haec ille, quod tamen non est intelligendum fieri perfecte absque diuinae gratiae adiutorio.

Comment [c256]: Pg.273

## CAP. X

### *De Publio Mimo, et eius egregiis sententiis.*

18 Idem Agell. de Publio, et eius sententiis lib. 17. c. 14. haec refert. Publius Mimus vir eruditus et lepidus, apud Caium Caesarem in pretio habitus, aliquot scripsit sententias ad communem sermonum vsu commodatissimas. Ex quibus sunt istae singulis versibus circumscriptae.

Comment [c257]: Pg.274

*Malum est consilium, quod mutari non potest.  
Beneficium dando accipit, qui digno dedit.  
Feras, non culpes, quod vitari non potest.  
Cui plus licet, quam par est, plus quoque vult, quam licet.  
Comes facundus in via pro vehiculo est.  
Frugalitas miseria est rumoris boni.  
Haeredis fletus sub persona risus est.  
Furor fit laesa saepius patientia.  
Improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.  
Ita amicum habeas, vt posse fieri inimicum putes.  
Veterem inferendo iniuriam, inuitas nouam.  
Numquam periculum sine periculo vincitur,  
Nimium altercando veritas amittitur.  
Pars benefitii est, quod petitur, si cito neges.*

Comment [c258]: Pg.275

## CAP. XI.

### *De Fauorino, et documentis eius.*

19 Idem Agell. multa recitat de Fauorino philosopho lib. 12. cap. 1. ponens sua documenta praeclara. Ipso enim suadente nobili mulieri, vt filium lacte suo nutret, cum mater puellae diceret, esse ei parcendum, adhibendasque puero nutrices. Oro te, inquit, mulier, sine eam integram matrem fieri filii sui; est enim contra naturam, imperfectum, dimidiatumque matris genus peperisse, ac statim a sese abiecisse: aluisse in vtero sanguine suo, quem non viderat, et lacte non alere, quem videbat iam viuentem, iam hominem, iam matris officia implorantem. An putas, naturam dedisse foeminis vbera ornandi pectoris causa, et non liberorum alendorum? Ita

Comment [c259]: Pg.276

videntur prodigiosae hae mulieres fontem illum sanctissimum, corporis humani educatorem arefacere, et extinguere, cum periculo quoque auersi, corruptique lactis laborant. Et ponit exempla, quod si ouium lacte hoedi, aut caprarum agni alantur, constat in his lanam duriozem, in illis capillum gigni teneriozem. Sed et ipsae ferae suos a matribus filios docent educari debere. *Hircanaeque admorunt vbera tigres*, scilicet catulis suis inquit Maro. lib. 4. Aeneid. Item tales mulieres, quae dederunt filios suos aliis ad nutriendum, id vinculum, coagulumque animi atque amoris, quo parentes cum filiis natura consociat, intercidunt, aut certe diluunt. Ipsius quoque infantis affectio animi, amoris, consuetudinis in illa sola, vnde alitur, occupatur. Haec ille. Rationabiliter, clementer, et vtiliter ista persuasit.

#### CAP. XII.

Comment [c260]: Pg.277

*De eodem philosopho reddente causam non esuriendi, aut sitiendi.*

20 Idem lib. 15. c. 3 recitat eiusdem philosophi sententiam. Cum enim visitasset aegrum quemdam, in quo omnis edendi appetitio pristina elanguerat, inquit Fauorinus, quod non fuit mirum: quia, vt ait Erasistratus, esuritionem faciunt inanes, patentesque intestinorum fibrae, et caua intus ventris ac stomachi vacua hiantia; quae, vbi aut cibo complentur, aut inanitate diutina contrahuntur, et conniuent, tunc loco, in quem cibus capitur, vel stipato, vel adducto voluntas capiendi cibi, desiderandique restinguitur. Scythas quoque ait, dixisse eundem Erasistratum, cum sit vsus, vt famem longius tolerant, fasciis ventrem strictissime circumligare: dicitur enim ea ventris compressione esuritionem posse depelli. Haec ille. Et rationabilem prorsus videtur assignasse causam famis, vel fastidii.

Comment [c261]: Pg.278

#### CAP. XIII.

*De eodem referente, qualiter suos versus edebat Virgilius.*

21 De eodem philosopho Agell. lib. 17. c. 10 recitat, eum retulisse verba Virgilii, quem dicere solitum ferebant amici, se parere versus more atque ritu vrsino. Nam vt illa bestia foetum edit ineffigiatum, informemque, lambendo id postea, quod ita ediderat, se conformare, et fingere: proinde ingenii quoque sui partus recentes rudi esse facie, et imperfectos, sed deinceps tractando, colendoque reddere iis se oris, et vultus lineamenta. Haec ille. Sicut ergo Virgilius dicebat, se parere primo rudes versus, demum tractando formasse, sic debent homines prouidi opera, quae primo faciunt informia et rudia, postea tractando, discutiendo, deponendo deformitatem, perficere, et formare.

Comment [c262]: Pg.279

#### CAP. XIV.

*De nobili sapiente, dante consilium Lacedaemoniis.*

22 Idem Agell. lib. 14. cap. 3. ex Aeschine ita narrat de nobili quodam et sapiente viro, dante consilium Lacedaemoniis. Populus, inquit, Lacedaemoniorum de summa repub. sua

quidnam esset vtile, et honestum deliberabat. Tunc exurgens sententiae dicendae gratia homo quispiam turpitudine vitae praeteritae defamosissimus, sed lingua, et facundia nimis quam praestabilis, consilium, quod dabat, quodque oportere fieri suadebat, acceptum est ab omnibus, futurumque erat ex eius sententia populi decretum. Ibi vnus ex illo principum ordine, quibus tamquam arbitris et magistris disciplinae vtebantur Lacedaemonii, commoto, iratoque animo exiliit. Quenam vero ratio, inquit, o Lacedaemonii, aut quae spes tandem erit, vrbem hanc, et hanc rempublicam saluam, inexpugnabilemque esse diutius posse, si huiusmodi anteactae vitae hominibus consiliariis vtemur? Quod si proba, honestaque sententia ista est, quaeso vos, non sinamus, eandem dehonestari turpissimi auctoris contagione? atque hoc vbi dixit, elegit virum fortitudine atque iustitia praeter alios praestantem, sed inopi lingua, et infacunda. Iussitque, eum consensu petituque omnium eandem illam sententiam disertum viri, cuiusmodi posset verbis, dicere, vt nulla prioris mentione habita, scitum atque decretum populi ex eius vnus nomine fieret; quod ipsum denuo dixerat, atque ita, vt sua serat prudentissimus senex, factum est. Sicque bona sententia mansit, turpis auctor mutatus est. Haec ille. Ex his patet, quod publicus consiliarius magnatum, vel reipublicae, siue praedicator vel doctor, debet esse vitae bonae, et famae honestae.

Comment [c263]: Pg.280

Comment [c264]: Pg.281

## CAP. XV.

### *De Chilone, et eius dictis.*

23 Idem Agell. recitat lib. 1. c. 3. de Chilone, qui legitur vsque ad finem vitae dubitasse, an vnquam faciendum est contra ius, vel contra morem pro amico? Et ibi colligitur ex verbis Ciceronis, quod cum emendati mores amicorum sint, tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine vlla exceptione communitas, vt etiam, si quae fortuna acciderit, vt minus iuste voluntates amicorum adiuuandae sint, in quibus eorum, aut caput agatur, aut fama, declinandum sit de via, modo ne summa turpitudine sequatur. Est enim quatenus amicitiae venia dari possit, et proinde concludit, contra patriam pro amico arma sumenda non esse. Sed ait Theophrastus: parua, inquit, vel tenuis turpitudine, vel infamia subeunda est, si ea re magna vtilitas amico quaeri potest. Rependitur quippe, et compensatur leue damnum delibatae honestatis, maiore alia, grauioreque in adiuuando amico honestate, minimaque illa labes, et quasi lacuna famae imminentis partarum amico vtilitatum ratione solidatur. Cum enim amici vtilitas nimium est amplior, et honestatis nostrae in re non graui leuis iactura, praeponderandum quod vtile amico, sicut magnum pondus aeris parua lamina auri fit pretiosius. Haec ille. Idem Chilo ait, duas affectiones ferocissimas, scilicet amoris et odii, intra modum esse coercendas. Hoc, inquit, limite ames tamquam forte fortuna osurus; hac itidem tenus oderis tamquam fortasse post amaturus. Haec ille.

Comment [c265]: Pg.282

## CAP. XVI.

### *De Marco Tullio.*

24 De Marco vero Tullio, quam studiosus fuit, et quam sedulus in laborando, et quam praeclarus in variis scientiis, patet in libris multis, quos edidit, et compilauit; quorum nomina

Comment [c266]: Pg.283

recitat ipse lib. 2. de diuinat. in principio, vbi ait: Cohortati sumus ad philosophiae studium in eo libro qui est scriptus Horensius, de quo libro loquitur August. 3. confess. c. 4. et qui mutauit affectum suum, prout ibi fatetur. Ibidem recitat Tull. de quatuor libris Academicis, et de quinque libris Tusculanis, et de sex libris scilicet Annuntiandi, et de libro de Senectute. Quae autem, et quanta egregia documenta collegit in libris praedictis, patet inspicienti. Vnde de ipso ait Seneca epist. 49. Negat Cicero, si sibi aetas duplicaretur, se habiturum tempus, quo **legat** libros Liricos, eodem modo Dialecticos. Et licet esset sic studiosus, fuit tamen sollicitus pro regimine reipublicae. Vnde narrat de seipso in lib. de amicitia cap. 4. Non minori sibi curae fuisse, qualis esset respublica post mortem suam, quam tunc scilicet in vita. Vnde et pro republica multa sustinuit, prout narrat Seneca lib. de breuitate vitae aliquantulum post principium. Marcus, inquit, Cicero iactatus inter manifestos inimicos, et partim dubios amicos, dum fluctuaretur cum republica, in quadam ad Atticum epistola ait. Quid agam? inquit, quaeris, moror in Tusculano meo semiliber; aliaque deinde adiicit, quibus et priorem aetatem complorat, et de praesenti queritur, de futura desperat, ideo semiliberum se dixit. Improbatur tamen Seneca ibi istud dictum, adiiciens, quod sapiens numquam in tam humile nomen procedet, numquam semiliber erit, integrae semper libertatis, et solidae **solutus**, et sui iuris altior coeteris. Quid enim supra eum potest esse, qui supra fortunam est?

Comment [c267]: Pg.284

Comment [c268]: Pg.285

25 Quam vero cautus fuerit in cauendis exprobrationibus hominum, et in dissimulandis sibi impositis, narrat Agell: lib. 12. c. 12. dicens: Si obiectum tibi fuerit turpe aliquid, quod negari nequeat, responsione ioculari eludas, et rem facias risu magis dignam, quam crimine. Et ponit exemplum de Cicerone, quod cum obiectum esset ei, se accepisse pecuniam a reo, vt domum emeret, negauitque se postea domum empturum, cumque dictum esset ei, se negasse, quod prius voluit, respondit: Ignoratis, prudentis et cauti patris familias esse, quod emere velit, empturum se negare propter competitores emptionis? et sic ioculari responsione elisit sibi crimen impositum. Quam porro discretus fuerit in sententiis suis, quam utilis in admonitionibus, quam rectus in iudiciis, quam **facundus** in eloquiis, vbique patet in eius operibus.

Comment [c269]: Pg.286

## CAP. XVII.

### *De Seneca.*

26 Demum Seneca qualis fuerit, quam discretus, quam vtilis sententias, et doctrinas edidit, patet in egregiis voluminibus, ab eo conscriptis. Fuit autem trinomius more Romanorum; dicebatur enim Seneca, Annaeus, Lucius, sicut ipse ait loquens de se lib. 4. de benef. c. 6. suum referens praenomen, nomen et cognomen. Vixit temporibus Apostolorum, cuius epistolae quaedam leguntur ad Paulum, vt ait August. ep. 36. Vnde et ipsum numerat Hieronymus in libro illustrium scriptorum. Vitae fuit honestae, magnae abstinentiae, et conuersationis vrbanae, sicut patet in eius libris, et vtilibus documentis. In ep. 87. loquens de vita sua, panis inquit, siccus, et sine mensa **prandium**, post quod non lauando manus dormio minimum. Consuetudinem meam nosti. Breuissimo somno vtor, et quasi interuigilo. Satis est mihi vigilare desiisse, aliquando dormiisse me nescio, aliquando suspicor. Fremitum patientissime fero. Et sic de aliis, quae ibi enumerat. Similia de sua abstinentia habet epist. 110.

Comment [c270]: Pg.287

27 Ipsum tamen, et doctrinae suae modum increpat Agell. lib. 12. c. 2. dicens. De Annaeo Seneca aliqui existimant, quod eius oratio vulgaris videtur, et protrita. Et sequitur.

Eruditio autem vernacula et plebeia, nihilque ex veterum scriptis habens, neque gratiae, neque dignitatis, vbi multum circa haec se diffundit. Et de Seneca non dissimiliter iudicauit Quintilianus; cuius verba recitat Policratus lib. 8. c. 13. Tractauit, inquit, omnium fere studiorum naturam; nam et orationes eius, et poemata, et dialogi feruntur, in philosophia parum diligens, egregius vitiorum insectator fuit. Multae in eo, claraeque sententiae, multa etiam morum genera legenda, sed in eloquendo corrupta plaeraque, atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis. Sed, vt ait auctor ibi, an recte senserit Quintilianus, sapientiorum iudicio relinquo: legantur epistolae eius, et libri diuersi. Vbique fidelis custos virtutis, vbique vitiorum hostis occurrit. Tantus vbique, vt eum Fronto, nepos, vt aiunt, Plutarchi, asserat vniuersos exterminasse errores, et aurea videatur saecula reformasse, et Deos ad humano genere exulantes, eius opera reuocatos hominibus, contracta societate, miscere. Haec ille. Licet ergo Quintilianus litterator acumine et grauitate dicendi praecederet, iste diligentior est; et quantum in Rhetorica vincitur, tantum vincit in Ethica, vt dicitur ibidem.

Comment [c271]: Pg.288

28 Seneca iste magister fuit Neronis, et ab eodem postea occisus fuit, prout ait Boetius 3. de consolat. c. 5. Nero, inquit, Senecam familiarem, praeceptoremque suum ad eligendae mortis coegit arbitrium. vbi ait expositor, quod Suetonius refert. Cum Nero esset Imperator, fingebat se timere illum magistrum suum, quasi in pueritia, et nactus occasionem mandauit ei, vt sibi genus mortis eligeret. Ille vero cibo, et potu se satians, venam incidi fecit, et in balneo, vt dicunt aliqui, nimio fluxu sanguinis interiit. Vnde quodam praesagio habuisse dicitur nomen *Seneca*, quasi se necans, eo quod sibi mortem elegit.

Comment [c272]: Pg.289

## CAP. XVIII.

### *De Boetio.*

29 De Boetio vero quantus fuerit in philosophia, et in Theologica sapientia, patet in libris ab eo editis tam de humana sapientia, quam de diuina. Fuit autem temporibus Theodorici regis, claruitque virtutibus: et Consul in vrbe fuit eo tempore, quo Gothi Romam inuaserunt, omnemque abdicarunt libertatem illorum, qui ipsis noluerunt adhaerere. Cumque Theodoricus voluisset in vrbe tyrannidem exercere, ac bonos ex Senatu neci dare, Boetius eius dolos effugere volens, missis clam litteris ad Graecos, nitebatur, urbem, et Senatum ex ipsius manibus eripere, eorumque committere defensionem. Sed postquam a rege conuictus est, quasi reus maiestatis iussus est in carcerem detrudi. Sic missus in ergastulum adhibuit sibi consolatricem philosophiam, edito libro de consolatione philosophiae, ne nimio dolore, aut tristitia opprimeretur. Demum Theodoricus Symmachum martyrizauit, cuius filiam habuit Boetius in vxorem. Duo filii eius permanserunt in Consulatu sub regia potestate.

Comment [c273]: Pg.290

30 *Boetius* dictus est a *Boetes* Graeco verbo, id est, adiutor, vel *auxilium*, eo quod adiutor multorum fuit. *Seuerinus* vocatus a Seueritate iudiciaria; et hoc fuit proprium nomen eius, vt ferunt. *Anicius*, eo quod de genere Aniciorum, id est inuictorum fuit. *Manlius*, quia originem duxit a Manlio Torquato. *Ordinarius* etiam dicebatur quia alios ordinabat in dignitate. *Patricius*, quia amore patris gubernabat patriam rempublicam. *Exconsul*, quia exiit e Consulatu, peracto sui muneris anno. Nobiles enim Romani nomina, praenomina, et cognomina filiis imponebant, vt in ipsis originis series agnosceretur. Vnde titulus libri sui de consolatione philosophiae talis erat. *Liber Anicii Manlii Seuerini Boetii, Exconsulis, Ordinarii, Patricii.*

Comment [c274]: Pg.291

De perfectionibus philosophicis.

CAP. I.

*De philosophorum perfectione in vitiorum detestatione.*

1 His enarratis singillatim de exemplis mirabilibus philosophorum, et dictis mirabilibus eorum: quia Tullius et Seneca in libris suis sparsim narrant multa praeclara de diuersis, as maiorem distinctionem, et faciliorem inuentionem videndum est, in quibus consistebat perfectio philosophica illa vmbratica. Nulla enim est perfectio vera sine gratia Dei, *quae operatur in nobis et velle et perficere pro bona sua voluntate* ad Phil. 2. fuit autem perfectio eorum in multis suo modo. Sed vt distincte procedatur, dico, quod primo fuit in vitiorum et peccatorum detestatione, prout potest fieri sine gratia fidei illuminantis. Vnde narrat Agell. lib. 12. c. 11. Vidimus, inquit, philosophum, nomine Peregrinum, virum grauem, atque constantem apud Athenas, in quodam tugurio extra vrbem diuersantem. Cumque ad eum frequenter ventitarenus, multa audiuimus eum dicere vtiliter, et honeste; in quibus illud fuit praecipuum: Virum quidem sapientem non peccatum esse, etiam si peccasse eum Dii atque homines ignoraturi forent. Non enim poenae aut infamiae metu non esse peccandum censebat; sed iusti, honestique studio, et officio. Haec ille.

Comment [c276]: Pg.293

2 His conformiter dixit Tull. lib. 3. de offic. c. 9. Nihil turpe faciendum bono viro, etiamsi ex omni parte lateat; vbi introducit fabulam, et ponit exemplum de Gygaeo annulo inuento in equo aeneo in hiatu terrae, quem si quis portaret super se, non poterat videri ab aliquo, licet ipse posset videre omnia, sicut habitum est de hoc in Communiloquio prolixius parte 3. Nec propter hoc deberet aliquis aliquid turpe agere, vt ibi ait. Vnde praemittit: Satius nobis, si modo in philosophia aliquid perfecimus, persuasum esse debere: Si omnes Deos, hominesque celare possumus, nihil tamen a nobis auare, nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum. Quamuis enim vitium non possit quis detestari sine diuina gratia sufficienter, vnde est Dei offensiuum, diuinae legis praeuaricatuuum, imagnis Dei deformatiuum, et gratiae priuatiuum; tamen aliquo modo potest quis illud detestari, prout est naturae laesiuum, et ei aduersum, vt ait Seneca ep. 97. Scelera tuta esse non possunt. Et sequitur: Quia prima illa et maxima peccantium est poena peccasse, nec vllum scelus, licet tueatur, ac vindicet, licet fortuna illud exornet muneribus suis, impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est; sed nihilominus malam mentem haec et illa poenae premunt ac sequuntur, timere semper, et expauescere, et securitati diffidere. Et sequitur: Hic consentiamus Epicuro mala facinora conscientia flagellari, et plurimum illi tormentorum esse, eo quod perpetua illum sollicitudo vrget, ac verberat, quod sponsoribus securitatis suae non potest credere. Hoc enim argumentum ipsum est Epicuri, natura nos a scelere abhorre, quod nulli non etiam inter tuta timor est. Multos fortuna liberat a poena, a metu neminem. Quare? nisi quia infixam nobis eius rei auersio est, quam natura damnauit. Ideo numquam fides latendi fit, etiam latentibus, quia coarguit eos conscientia, et ipsos sibi ostendit. Proprium autem nocentium est trepidare. Haec ille. Et concordat cum Scriptura Sapient. 7. *Cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis*, et cum B. Augustino dicente. *Iniquus animus, siue iniquitas est poena sui.*

Comment [c277]: Pg.294

Comment [c278]: Pg.295

3 His ergo considerationibus, scilicet ratione dedecoris confusibilis, et deodinationis irrationalis, et vilitatis inaestimabilis, et inhonestatis vituperabilis, et multorum aliorum

Comment [c279]: Pg.296

nocumentorum, quae sunt in peccato, detestabantur vitia philosophi (licet non perfecte et ordinate) vnde et a vitiis se abstinebant, et cauebant, prout narrat Tull. de senect. c. 2. de Leontino Gorgia, magistro Socratis, qui compleuerat annos centum et septem, nec vmquam a suo studio aut opere cessauerat. Qui, cum ab eo quaereretur, cur tam diu vellet esse in vita? Nihil, inquit, habeo, quod accusem senectutem meam. Praeclarum, inquit Tullius, responsum et docto homine dignum. Et proinde philosophi constantissime studuerunt esse dissimiles malis, propter quod et tormenta multa sustinuerunt. Aliqua recitat Boetius I. de consolat. **cap. 3.** vbi introducit philosophiam ipsum visitantem, et tormenta, quae sustinuerunt philosophi, recitantem, sicut Socratis venenum, Zenonis tormenta, et sic de aliis, quos ibi enumerat. Hos vero nihil aliud in cladem detraxit, nisi quod, moribus philosophicis instituti, studiis improborum dissimillimi videbantur, ab eis se custodiebant, dissimiles malis esse studebant, et ob hoc tormenta sustinebant, multo magis philosophi fideles, et diuini debent esse tales.

Comment [c280]: Pg.297

## CAP. II.

### *In uoluptatum carnalium mortificatione.*

4 Non solum fuit perfectio philosophica in vitiorum detestatione; sed et in voluptatum carnalium, et concupiscentiarum mortificatione, sicut possunt mortificari sine gratia, vt dictum est, et patet ex vita philosophorum superius **descripta.** Vnde dicebat Plato. 1. de Phedone longe a princ. mortem talibus esse necessariam philosophis, vt supra dictum est. Miro ergo modo abominabantur philosophi voluptates carnales, sicut recitat Agell. lib. 19. c. 2. Voluptas, inquit, quae nimia ex gustu, atque tactu est (sicut censuerunt viri sapientes) omnium rerum foedissima est; eosque maxime, qui duabus istis belluinis voluptatibus sese dederunt, grauissimi vitii vocabulis Graeci eos appellant *ἀχολάσοις* vel *ἀχρατεῖς* nos eos, vel incontinentes, vel intemperantes dicimus. Istae autem duae voluptates Gustus, atque Tactus, id est libidines in cibos, atque in Venere prodiuae, solae sunt hominibus communes cum bestiis. Idcirco in pecudum ferorumque animalium numero habetur, quisquis est his ferinis voluptatibus praeuinctus. Coeterae ex tribus aliis sensibus proficiscentes hominum esse tantum propriae videntur. Haec ille. Et subdit verba **super** hac re ex libris Aristotelis. Adscripsi, inquit, haec verba, vt vel auctoritas clari, atque inclyti viri a tam infamibus voluptatibus nos deterreret. Deinde verba ibi ex textu Graeco recitat, subiungens: Quis igitur habens aliquid humani pudoris voluptatibus istis duabus coeundi atque comendendi, quae sunt homini cum sue atque asino communes, gaudeat? Deinde refert verba Hyppocratis, diuina viri scientia, qui coitum Venereum existimabat partem esse quamdam morbi teterrimi, vt recitatum est supra: nec non et verba Socratis dicentis, se esse, ac bibere, vt viueret, non e conuerso. Miro enim modo philosophi exterminabant, et mortificabant praedictas voluptates. Exemplum habetur de Xenocrate vbi supra, quem mulier vocauit statuum.